Дело № 5-39/35/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой

            28 февраля 2018 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении в отношении

Романовского Дмитрия Петровича, *** года рождения, уроженца города ***, гражданина Украины, имеющего разрешение на временное проживание в Российской Федерации до 09.08.2021 года, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, состоящего в зарегистрированном браке с *** года рождения, имеющего двоих несовершеннолетних детей *** года рождения, не работающего ранее к административной ответственности в области таможенного дела не привлекавшегося,

по ч. 1 ст. 16.18 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Романовский Д.П. 27.05.2015 года временно ввез из Украины на таможенную территорию Таможенного союза через МАПП «Джанкой» Джанкойский таможенный пост Крымской таможни транспортное средство марки «ВАЗ», модели «21099ЗНГ», с государственным регистрационным знаком Украины АН8331НХ, по пассажирской таможенной декларации, с установлением срока временного ввоза транспортного средства до 27.05.2017 года, которое Романовским Д.П. вывозилось с таможенной территории Евразийского экономического союза 23.01.2019 года около 14 часов 39 минут через МАПП «Джанкой» Джанкойский таможенный пост расположенный вблизи села Предмостного в Джанкойском районе Республики Крым в районе первого километра автодороги Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта, с нарушением установленного до 27.05.2017 года срока временного ввоза транспортного средства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 16.18 КоАП РФ.

Романовский Д.П. в судебном заседании виновным себя в совершении правонарушения признал полностью, суду показал, что транспортное средство своевременно не вывез, так как некуда возвращаться на территории Украины в связи с проходившими боевыми действиями, а также показал, что приехал на таможенный пост с целью конфискации автомобиля, так как не имеет денежных средств на оплату таможенных пошлин, в связи с плохим материальным положением и отсутствием работы.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Романовского Д.П. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении   № 10010000-000026/2019 от 23.01.2019 года. Протокол составлен уполномоченным лицом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит, кроме того, Романовский Д.П. дополнений и замечаний к протоколу не имел (л.д. 1-8);
-протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № 10010000-000026/2019, из которого следует, что должностным лицом Крымской таможни были изъяты у Романовского Д.П. транспортное средство марки «ВАЗ», модели «21099ЗНГ», с государственным регистрационным знаком Украины АН8331НХ, VIN -  XTA21099023370245, 2002 года выпуска, серого цвета, свидетельство о регистрации транспортного средства серии САК № 888185, ключ от автомобиля (л.д. 9-13);

-пассажирской таможенной декларацией, согласно которой 27.05.2016 года гражданином Украины Романовским Д.П. был зарегистрирован временный ввоз из Украины в Российскую Федерацию на таможенную территорию Таможенного Союза, принадлежащего ему на праве собственности транспортное средство марки «ВАЗ», модели «21099ЗНГ», с государственным регистрационным знаком Украины АН8331НХ, которую, 23.01.2019 года он предъявил с целью вывоза данного транспортного средства с территории РФ на территорию Украины (л.д. 14);

-свидетельством о регистрации транспортного средства САК № 888185, согласно которому Романовский Д.П. является собственником транспортного средства марки «ВАЗ», модели «21099ЗНГ», с государственным регистрационным знаком Украины АН8331НХ (л.д. 15);

-актом таможенного досмотра (осмотра) товаров, перемещаемых через таможенную границу таможенного союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже № 10010091/230119/Ф000056 от 23.01.2019 года, согласно которому было осмотрено транспортное средство марки «ВАЗ», модели «21099ЗНГ», с государственным регистрационным знаком Украины АН8331НХ, которое было ввезено на территорию России с территории Украины 27.05.2016 года Романовским Д.П., а также паспорт гражданина Украины серии ВВ № 405922 выданный 21.04.1998 года, свидетельство о регистрации транспортного средства САК № 888185, а также пассажирская таможенная декларация 10010091/270516/В0083358 от 27.05.2016 года (л.д. 16-19);

-письменным объяснением от 23.01.2019 года и протоколом опроса от 23.01.2019 года Романовского Д.П., согласно которым он полностью признаёт вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ (л.д. 20, 27-31).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с пунктом 2, статьи 358 Таможенного кодекса Таможенного союза (действовавшего на момент совершения правонарушения)  иностранные физические лица вправе временно ввозить на таможенную территорию таможенного союза транспортные средства для личного пользования, зарегистрированные на территории иностранных государств, на срок своего временного пребывания, но не более чем на один год, с освобождением от уплаты таможенных платежей.

По мотивированному обращению иностранного физического лица срок временного ввоза транспортных средств, для личного пользования может быть продлен таможенными органами в пределах одного года со дня временного ввоза таких транспортных средств.

Аналогичная норма закона установлена и Таможенным кодексом Евразийского экономического союза вступившего в законную силу с 01.01.2018 года.

Так, подпунктом 5 пункта 1 статьи 260 ТК ЕАЭС установлено, что таможенному декларированию подлежат транспортные средства для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, за исключением транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных в государствах-членах.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 264 ТК ЕАЭС допускается временный ввоз на таможенную территорию Союза иностранными физическими лицами транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных в государстве, не являющемся членом Союза, на срок не более 1 года

По истечении срока, в течение которого временно ввезенные транспортные средства для личного пользования могут временно находиться на таможенной территории Союза, такие транспортные средства помещаются под таможенные процедуры в порядке, установленном ТК ЕАЭС, либо в отношении таких транспортных средств осуществляется таможенное декларирование в целях вывоза, выпуска в свободное обращение или в иных целях в соответствии со статьёй 264 данного кодекса.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Романовским Д.П. были нарушены требования п. 2

HYPERLINK "garantF1://12071455.3583"
 ст. 358 Таможенного кодекса Таможенного союза (действовавшего на момент совершения правонарушения), а также ст. 264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (вступившего в законную силу с 01.01.2018 года) поскольку он не вывез за пределы таможенной территории Российской Федерации Таможенного союза ранее временно ввезенного транспортного средства в установленные сроки временного ввоза.

Таким образом, действия Романовского Д.П. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, как не вывоз с таможенной территории Таможенного союза физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки временного ввоза.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Романовского Д.П., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Романовского Д.П., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает признание вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, наличие у него на иждивении малолетних детей, а также совершение административного правонарушения в области таможенного законодательства впервые.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

Временный ввоз на таможенную территорию Союза иностранными физическими лицами второго и последующих транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных в государствах, не являющихся членами Союза, при наличии не вывезенных с таможенной территории Союза ранее временно ввезенных такими лицами транспортных средств для личного пользования допускается при условии обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии со статьей 271 настоящего Кодекса.

Учитывая, что временно ввезенные транспортные средства для личного пользования до истечения срока, в течение которого такие транспортные средства могут временно находиться на таможенной территории Союза, подлежат таможенному декларированию в целях вывоза с таможенной территории Союза, выпуска в свободное обращение или в иных целях в соответствии со статьёй 271 ТК ЕАЭС, за исключением случаев, когда указанные транспортные средства для личного пользования конфискованы.

Принимая во внимание высокую цену таможенных пошлин, низкую рыночную цену изъятого согласно протоколу № 10010000-000026/2019 транспортного средства, отсутствия работы у Романовского Д.П., плохое материальное положение не позволяющее выплатить таможенные пошлины, данные о его личности, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Романовскому Д.П. наказание в виде штрафа с конфискацией транспортного средства, явившегося предметом административного правонарушения, в пределах санкции ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 16.18, ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Романовского Дмитрия Петровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей с конфискацией транспортного средства марки «ВАЗ», модели «21099 ЗНГ», с государственным регистрационным знаком АН8331НХ, VIN - XTA21099023370245, 2002 года выпуска, серого цвета со свидетельством о регистрации транспортного средства серии САК № 888185 и одного черного и двух металлических ключей от автомобиля, явившегося предметом административного правонарушения, находящегося на территории МАПП Джанкой Джанкойского таможенного поста, согласно акту приема-передачи вещественных доказательств на хранение в постоянной зане таможенного контроля МАПП Джанкой Крымской таможни обратив данное имущество в собственность Российской Федерации.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Межрегиональное операционное УФК (ФТС России), ИНН ***, КПП ***, банк получателя: Операционный департамент Банка России, г. Москва, 701, счет № ***, БИК ***, КБК ***, ОКТМО ***, назначение платежа - *** «административный штраф для Крымской таможни по постановлению по делу об АП № *** в отношении гражданина Украины Романовского Дмитрия Петровича, УИН штрафа ***.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                                    А.С. Решетнев